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บทคัดยอ  

 ขอมูลสัดสวนรางกายของเด็กมีความสำคัญหลายประการ เชน ใชในการวางแผนสุขภาพ ใชในการ

ออกแบบผลิตภัณฑ รวมถึงการออกแบบเครื่องเลนในสนามเด็กเลน ซ่ึงมีความสำคัญในการปองกันอุบัติเหตุจากการ

เลน  งานวิจัยนี้มุงเนนการเก็บขอมูลสัดสวนรางกายของเด็กวัย 7-10 ป เพ่ือนำไปใชในการออกแบบเครื่องเลนในสนาม

เด็กเลน เชน ชิงชาและบารลงิ ใหเหมาะสมกับขนาดรางกายของเด็กไทย งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือ 1) วัดและ

วิเคราะหสัดสวนรางกายของเด็กในชวงอายุ 7-10 ปในจังหวัดนครราชสีมา และ 2) เปรียบเทียบสัดสวนรางกายของ

เด็กระหวางเพศชายกับเพศหญิง จำนวนเด็กท่ีเขารวมในงานวิจัยนี้เทากับ 301 คน เครื่องมือท่ีใชคือ เครื่องมือวัด

สัดสวนรางกาย เครื่องชั่งน้ำหนัก และเทปวัด สถิติท่ีใชในการวิเคราะหคือ สถิติเชิงพรรณนาและ T-Test ผลการวิจัย

พบวา คาเฉลี่ยของน้ำหนักเพศชายและเพศหญิงเทากับ 32.07 และ 32.02  กิโลกรัม ตามลำดับ คาเฉลี่ยของสวนสูง

ของเด็กเพศชายและเพศหญิงเทากับ 130.59 และ 131.64 เซนติเมตร สัดสวนรางกายของเด็กเพศชายและเพศหญิงไม

มีความแตกตางกันอยางมีนัยสำคัญ 

คำสำคัญ: น้ำหนัก, สวนสูง, เด็ก, นครราชสีมา 

 

Abstract  

 Body dimensions of children are important for many reasons such as health planning 

and product design including design of playground equipment which is important for accident 

prevention. This study focused on collecting anthropometry of 7-10 years old children. These data 

will be used to design children playground equipment later.  The objectives of this research were 
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to 1) measure and analyze body dimensions of children aged 7-10 years old in Nakhon Ratchasima, 

and 2) compare body dimensions between male and female children.  Three hundred and one 

children participated in this study.  Tools used were anthropometer, measuring tape, and scale. 

Descriptive statistics and T-Test were analyzed. The results showed that the average weight of male 

and female children were 32.07, 32.02 kg, respectively.  The mean stature of male and female 

children were 130.59, 131.64 cm, respectively. There were no significant differences in body 

dimensions between males and females. 

Keywords: Weight, Height, Children, Nakhon Ratchasima 

  

ความสำคัญและที่มาของปญหาวิจัย 

 ขอมูลท่ีถูกตองเกี่ยวกับขนาดรางกายของมนุษยมีความสำคัญอยางย่ิงตอนักออกแบบในการสราง

ผลิตภัณฑและสภาพแวดลอมเพ่ือใหคนใชงาน ขนาดรางกายของเด็กเปนขอมูลท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว 

(Leuder & Berg Rice, 2008) วิชาชีพทางการแพทยและสาธารณสุขใชขนาดรางกายของเด็กในการเปรียบเทียบขนาด

รางกายและอัตราการเติบโตของคนไข (Kuczmarski, et al., 2000) นอกจากนี้สถิติเกี่ยวกับขนาดรางกายของเด็กยัง

ถูกนำไปใชในการสรางความปลอดภัย สรางมาตรฐาน กำหนดขนาดของผลิตภัณฑ (Steenbekkers & Molenbroek, 

1990) ดังเชน อุตสาหกรรมรถยนตใชขนาดรางกายของเด็กในการสรางหุนจำลองเด็กเพ่ือทดสอบแรงปะทะ (Reed, 

Sochor, Rupp, Klinich, & Manary, 2009) และใชในการรางกฎระเบียบเกี่ยวกับเบาะนิรภัยสำหรับเด็ก (Anderson 

& Hutchinson, 2009) ดังนั้น ขอมูลสัดสวนรางกายของเด็กจึงเปนขอมูลท่ีสำคัญและถูกนำไปใชอยางหลากหลายเพ่ือ

สรางความปลอดภัยใหกับเด็ก  

 ในอดีตมีงานวิจัยท่ีศึกษาขอมูลสัดสวนรางกายของเด็กไทย งานวิจัยสวนใหญแสดงขอมูลสัดสวนรางกาย

พ้ืนฐาน ไดแก สวนสูง น้ำหนัก เสนรอบเอว (Rerksuppaphol & Rerksuppaphol, 2014) แตยังขาดสัดสวนรางกาย

ท่ีสำคัญท่ีใชในการออกแบบ เชน ความสูงจากพ้ืน-ระยะเอ้ือมมือ ระยะปุมหัวไหล-ปลายนิ้ว การมีขอมูลสัดสวนรางกาย

ท่ีครบถวนจะเปนประโยชนตอนักออกแบบในการออกแบบผลิตภัณฑใหเหมาะสมกับขนาดรางกายของเด็ก โดยเฉพาะ

อยางย่ิงเคร่ืองเลนในสนามเด็กเลน ซ่ึงสงผลตอการเกิดอุบัติเหตุของเด็ก งานวิจัยนี้มุงเนนการวัดสัดสวนรางกายของ

เด็กไทย เพ่ือนำไปใชในการออกแบบเคร่ืองเลนบางรายการ เชน ชิงชา และบารลิง โดยนำเสนอสัดสวนรางกายของเด็ก

ในจังหวัดนครราชสีมา ซ่ึงเปนพ้ืนท่ีท่ีมีจำนวนเด็กมากท่ีสุดรองจากกรุงเทพมหานคร งานวิจัยนี้ มีขอบเขตคือ 

ทำการศึกษาสัดสวนรางกายของเด็ก อายุตั้งแต 7-10 ป ซ่ึงเปนเด็กชั้นประถมศึกษาท่ียังมีพฤติกรรมชอบเลนเครื่องเลน 

 

วัตถุประสงคการวิจัย 

 1. เพ่ือวัดและวิเคราะหสัดสวนรางกายของเด็กในชวงอายุ 7-10 ปในจังหวัดนครราชสีมา 

 2. เพ่ือเปรียบเทียบสัดสวนรางกายของเด็กระหวางเพศชายกับเพศหญิง 
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วิธีดำเนินการวิจัย 

 ประชากรและกลุมตัวอยาง 

 ประชากร (Population) ท่ีกำหนดสำหรับการศึกษาทำการเก็บรวบรวมขอมูลจากประชากรคือเด็กท่ีมี

อายุตั้งแต 7-10 ป ท้ังเพศชายและเพศหญิงในพ้ืนท่ีจังหวัดนครราชสีมา ซ่ึงจะมีการคัดกลุมเด็กท่ีปวยออก เชน ปวด

ศีรษะ เปนไข ทองเสีย มีโรคประจำตัว ภาวะขาดสารอาหาร จากการคำนวณสถิติจำนวนเด็กไทยในจังหวัดนครราชสีมา

ของสำนักบริหารการทะเบียนกรมการปกครองป 2565 พบวาจำนวนเด็กไทยอายุต้ังแต 7-10 ป ท่ีอาศัยอยูในจังหวัด

นครราชสีมาเทากับ 120,502 คน เม่ือนำมาคำนวณหาขนาดกลุมตัวอยางอาศัยหลักสถิติของยามาเน (Taro Yamane, 

1973) ท่ีความคลาดเคลื่อน 7% ไดขนาดกลุมตัวอยางท่ีตองการไมนอยกวา 204 คน การสุมตัวอยางโรงเรียนท่ีใชใน

การศึกษาครั้งนี้เปนการสุมแบบบังเอิญ (Accidental Sampling) งานวิจัยไดรับการรับรองจริยธรรมงานวิจัยในมนุษย 

 เครื่องมือและอุปกรณที่ใช 

 งานวิจัยนี้ใชเครื่องมือและอุปกรณ ดังนี้ 

1. Anthropometer 

 
2. เครื่องชั่งน้ำหนัก 

 
3. เทปวัด 
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 ขอมูลสัดสวนรางกาย 

 ในการศึกษาครั้งนี้ทำการวัดสัดสวนรางกายท้ังหมด 13 รายการ ดังตารางท่ี 1 (อินทรานนท, 2548)

สัดสวนรางกายท่ี 1 คือ น้ำหนัก วัดโดยเครื่องชั่งน้ำหนัก สัดสวนรางกายท่ี 2-6 คือ สัดสวนรางกายประเภทความสูง 

ไดแก ความสูง (จากพ้ืน - ศีรษะ) ความสูงจากพ้ืน-ระยะเอ้ือมมือขณะกำมือ ความสูงปุมหัวไหล ความสูงอก ความสูง

หัวเขา ซ่ึงวัดโดย Anthropometer สัดสวนรางกายท่ี 7-12 คือ สัดสวนรางกายประเภทความกวาง ความยาว และ

ความหนา ไดแก ความกวางปุมหัวไหล ความกวางชวงอก ความกวางชวงเอว ความยาวปุมหัวไหล-ปลายนิ้ว ความหนา

หนาอก ความหนาหนาอก ความหนาหนาทอง สัดสวนดังกลาวนี้วัดโดย Beam Caliper สวนสัดสวนรางกายท่ี 13 คือ 

เสนรอบเอว วัดโดยเทปวัด 

ตารางที่ 1 สัดสวนรางกายและอุปกรณท่ีใชในการวัด 

ลำดับ รายการสัดสวนรางกาย อุปกรณที่ใชในการวัด 

1 น้ำหนัก เครื่องชั่งน้ำหนัก 

2 ความสูง (จากพ้ืน - ศีรษะ) Anthropometer 

3 ความสูงจากพ้ืน-ระยะเอ้ือมมือขณะกำมือ Anthropometer 

4 ความสูงปุมหัวไหล Anthropometer 

5 ความสูงอก Anthropometer 

6 ความสูงหัวเขา Anthropometer 

7 ความกวางปุมหัวไหล Beam Calipers 

8 ความกวางชวงอก Beam Calipers 

9 ความกวางชวงเอว Beam Calipers 

10 ความยาวปุมหัวไหล-ปลายนิ้ว Beam Calipers 

11 ความหนาหนาอก Beam Calipers 

12 ความหนาหนาทอง Beam Calipers 

13 เสนรอบเอว เทปวัด 

 

การวิเคราะหผล 

 การศึกษาคร้ังนี้ใชสถิติเชิงพรรณนาในการวิเคราะหขอมูลสัดสวนรางกาย ไดแก คาเปอรเซ็นตไทล 

คาเฉลี่ย คาสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน คาสูงสุด และคาต่ำสุด จากนั้นทำการเปรียบเทียบคาเฉลี่ยของสัดสวนรางกาย

ระหวางเพศชายกับเพศหญิงดวยการวิเคราะห T-Test การวิเคราะหทางสถิติทำโดยการใชโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ 
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สรุปผลการวิจัย 

 ขอมูลผูถูกทดสอบ 

 งานวิจัยนี้ไดทำการเก็บขอมูลสัดสวนรางกายเด็กอายุ 7-10 ป ในพ้ืนท่ีจังหวัดนครราชสีมาท้ังหมด 301 

คน เปนเพศชาย 157 คน และเพศหญิง 144 คน แสดงดังตารางท่ี 2 โดยมีเด็กอายุ 7 ปจำนวน 73 คนคิดเปนรอยละ 

24.25 เด็กอายุ 8 ปจำนวน 78 คนคิดเปนรอยละ 25.91 เด็กอายุ 9 ปจำนวน 79 คนคิดเปนรอยละ 26.25 เด็กอายุ 

10 ปจำนวน 71 คนคิดเปนรอยละ 23.95 

 

ตารางที่ 2 ขอมูลจำนวนผูถูกทดสอบ 

อาย ุ ผูชาย (คน) ผูหญิง (คน) ทั้งหมด (คน) รอยละ 

7 38 35 73 24.25 

8 42 36 78 25.91 

9 42 37 79 26.25 

10 35 36 71 23.59 

รวม 157 144 301 100.00 

 

ขอมูลสัดสวนรางกาย 

 คาเฉลี่ย คาต่ำสุด คาสูงสุด และคาเปอรเซนไทลของสัดสวนรางกายของเด็กเพศชายและเพศหญิงแสดง

ในตารางท่ี 3 และ 4 ตามลำดับ คาเฉลี่ยของน้ำหนักของเด็กเพศชายเทากับ 32.07 กิโลกรัม โดยมีคาสูงสุดเทากับ 

74.25 กิโลกรัมและคาต่ำสุดเทากับ 17.00 กิโลกรัม สวนคาเปอรเซนไทลท่ี 5 50 และ 95 ของน้ำหนักเด็กเพศชาย

เทากับ 19.25 28.50 และ 55.68 กิโลกรัม ตามลำดับ  ในขณะท่ีคาเฉลี่ยของน้ำหนักของเด็กเพศหญิงเทากับ 32.02 

กิโลกรัม โดยมีคาสูงสุดเทากับ 63.95 กิโลกรัมและคาต่ำสุดเทากับ 16.50 กิโลกรัม สวนคาเปอรเซนไทลท่ี 5 50 และ 

95 ของน้ำหนักเด็กเพศหญิงเทากับ 19.90 29.68 และ 55.65 กิโลกรัม ตามลำดับ  คาเฉลี่ยของสวนสูงของเด็กเพศ

ชายเทากับ 130.59 เซนติเมตร โดยมีคาสูงสุดเทากับ 152.10 เซนติเมตรและคาต่ำสุดเทากับ 112.10 เซนติเมตร สวน

คาเปอรเซนไทลท่ี 5 50 และ 95 ของสวนสูงเด็กเพศชายเทากับ 115.15 131.00 และ 143.90 เซนติเมตร ตามลำดับ 

คาเฉลี่ยของสวนสูงของเด็กเพศหญิงเทากับ 131.64 เซนติเมตร โดยมีคาสูงสุดเทากับ 165.50 เซนติเมตรและคาต่ำสุด

เทากับ 110.30 เซนติเมตร สวนคาเปอรเซนไทลท่ี 5 50 และ 95 ของสวนสูงเด็กเพศหญิงเทากับ 117.40 131.50 

และ 146.90 เซนติเมตร ตามลำดับ    

 คาเฉลี่ยของเสนรอบเอวของเด็กเพศชายเทากับ 62.51 เซนติเมตร โดยมีคาสูงสุดเทากับ 97.90 

เซนติเมตรและคาต่ำสุดเทากับ 47.50 เซนติเมตร สวนคาเปอรเซนไทลท่ี 5 50 และ 95 ของเสนรอบเอวเด็กเพศชาย

เทากับ 51.20 59.20 และ 85.45 เซนติเมตร ตามลำดับ  คาเฉลี่ยของเสนรอบเอวของเด็กเพศหญิงเทากับ 61.10 

เซนติเมตร โดยมีคาสูงสุดเทากับ 90.90 เซนติเมตรและคาต่ำสุดเทากับ 46.70 เซนติเมตร สวนคาเปอรเซนไทลท่ี 5 50 

และ 95 ของเสนรอบเอวเด็กเพศหญิงเทากับ 49.72 58.45 และ 82.00 เซนติเมตร ตามลำดับ   
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ตารางที่ 3 ขอมูลสัดสวนรางกายเด็กอายุ 7-10 ป เพศชาย  
สัดสวนรางกาย คาเฉลี่ย S.D. คาสูงสุด คาต่ำสุด P5 P25 P50 P75 P95 

น้ำหนัก 32.07 11.34 74.25 17.00 19.25 24.35 28.50 37.65 55.68 

ความสูง (จากพื้น - ศรีษะ) 130.59 8.81 152.10 112.10 115.15 124.60 131.00 136.50 143.90 

ความสูงจากพืน้-ระยะเอื้อมมือ

ขณะกำมือ 
152.33 11.67 181.20 125.60 132.10 144.65 152.60 161.00 169.75 

ความสูงปุมไหล 105.02 8.13 125.50 88.00 91.40 99.40 105.20 110.95 118.05 

ความสูงอก 95.59 7.51 113.10 65.50 83.15 90.10 96.40 100.70 107.00 

ความสูงหัวเขา 38.16 3.75 46.50 11.40 33.30 36.10 38.10 40.30 43.60 

ความกวางปุมหัวไหล 24.53 2.54 33.60 18.80 20.80 22.80 24.30 25.95 28.75 

ความกวางชวงอก 21.16 3.12 33.80 15.80 17.20 18.90 20.40 22.80 26.70 

ความกวางชวงเอว 19.82 2.74 31.10 13.90 16.45 17.80 19.10 21.05 25.00 

ความยาวปุมหัวไหล-ปลายนิ้ว 56.09 6.71 99.30 13.00 48.05 52.50 55.90 59.50 64.40 

ความหนาหนาอก 15.53 2.65 24.30 10.70 12.15 13.60 14.90 16.95 20.95 

ความหนาหนาทอง 16.03 3.63 29.40 10.90 12.30 13.45 15.00 17.10 23.95 

เสนรอบเอว 62.51 10.35 97.90 47.50 51.20 55.60 59.20 67.10 85.45 

 

ตารางที่ 4 ขอมูลสัดสวนรางกายเด็กอายุ 7-10 ป เพศหญิง 
สัดสวนรางกาย คาเฉลี่ย S.D. คาสูงสุด คาต่ำสุด P5 P25 P50 P75 P95 

น้ำหนัก 32.02 10.84 63.95 16.50 19.90 23.80 29.68 37.88 55.65 

ความสูง (จากพื้น - ศรีษะ) 131.64 9.38 165.50 110.30 117.40 125.18 131.50 137.35 146.90 

ความสูงจากพืน้-ระยะเอื้อมมือ

ขณะกำมือ 
152.99 11.52 185.70 121.90 134.20 143.48 152.60 161.53 171.10 

ความสูงปุมไหล 106.20 8.00 127.50 86.20 92.96 100.10 106.25 112.33 118.15 

ความสูงอก 96.44 7.10 115.10 78.50 84.40 91.10 96.50 101.73 106.90 

ความสูงหัวเขา 38.46 3.05 46.40 24.00 33.90 36.30 38.45 40.40 43.75 

ความกวางปุมหัวไหล 24.64 2.53 36.80 18.30 21.10 22.90 24.50 26.20 29.24 

ความกวางชวงอก 20.94 2.84 28.50 13.90 16.86 19.00 20.50 22.53 26.60 

ความกวางชวงเอว 19.39 2.60 27.80 14.30 15.80 17.50 18.90 21.00 24.39 

ความยาวปุมหัวไหล-ปลายนิ้ว 56.11 4.70 69.80 42.40 48.80 52.78 55.80 59.50 64.15 

ความหนาหนาอก 15.42 2.64 23.00 10.80 12.06 13.50 14.80 17.00 20.80 

ความหนาหนาทอง 15.84 3.45 33.20 10.00 11.76 13.50 14.80 17.63 22.87 

เสนรอบเอว 61.10 9.82 90.90 46.70 49.72 53.58 58.45 66.25 82.00 

  

 ตารางท่ี 5 แสดงการเปรียบเทียบคาเฉลี่ยขอมูลสัดสวนรางกายเด็กระหวางเพศชายและเพศหญิง ผลจาก

การวิเคราะหความแตกตางระหวางสัดสวนรางกายเด็กเพศชายและเพศหญิงดวย T-Test พบวาไมแตกตางอยางมี

นัยสำคัญทุกรายการ (p-value >0.05) คาเฉลี่ยของสัดสวนรางกายของเด็กเพศชายและเพศหญิงมีคาใกลเคียงกันมาก 

ยกเวนสัดสวนรายการสุดทายคือ รอบเอว ซ่ึงคาเฉลี่ยของรอบเอวของเพศชายมีคามากกวาเพศหญิง 1.41 เซนติเมตร   
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ตารางที่ 5 การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยขอมูลสัดสวนรางกายเด็กอายุ 7-10 ป ระหวางเพศชายและเพศหญิง 

สัดสวนรางกาย 
คาเฉลี่ย ± S.D. 

P-Value 
เพศชาย เพศหญิง 

น้ำหนัก 32.07 ± 11.34 32.02 ± 10.84 0.969 

ความสูง (จากพ้ืน - ศีรษะ) 130.59 ± 8.81 131.64 ± 9.38 0.319 

ความสูงจากพ้ืน-ระยะเอ้ือมมือขณะกำมือ 152.33 ± 11.67 152.99 ± 11.52 0.622 

ความสูงปุมไหล 105.02 ± 8.13 106.20 ± 8.00 0.206 

ความสูงอก 95.59 ± 7.51 96.44 ± 7.10 0.314 

ความสูงหัวเขา 38.16 ± 3.75 38.46 ± 3.05 0.445 

ความกวางปุมหัวไหล 24.53 ± 2.54 24.64 ± 2.53 0.707 

ความกวางชวงอก 21.16 ± 3.12 20.94 ± 2.84 0.522 

ความกวางชวงเอว 19.82 ± 2.74 19.39 ± 2.60 0.163 

ความยาวปุมหัวไหล-ปลายนิ้ว 56.09 ± 6.71 56.11 ± 4.70 0.976 

ความหนาหนาอก 15.53 ± 2.65 15.42 ± 2.64 0.719 

ความหนาหนาทอง 16.03 ± 3.63 15.84 ± 3.45 0.642 

รอบเอว 62.51 ± 10.35 61.10 ± 9.82 0.226 

BMI 18.38 ± 4.57 18.13 ± 4.49 0.633 

 

อภิปรายผล 

 ผลจากงานวจิัยนี้พบวา สัดสวนรางกายของเด็กเพศชายและเพศหญิงอายุ 7-10 ปไมแตกตางกันอยางมี

นัยสำคัญ โดยคาเฉลี่ยของน้ำหนักเพศชายและเพศหญิงเทากับ 32.07 และ 32.02  กิโลกรัม ตามลำดับ จากการศึกษา

งานวิจัยท่ีเกี่ยวของ พบวา งานศึกษาของ Pruenglampoo et al. (2012) คาเฉลี่ยเสนรอบเอวของเด็กชายเทากับ 

54.98, 58.68, 57.22 และ 62.25 เซนติเมตร สำหรับเด็กอายุ 7 8 9 และ 10 ป ตามลำดับ ในขณะท่ี คาเฉลี่ยเสนรอบ

เอวของเด็กหญิงเทากับ 52.66, 54.06, 55.81 และ 59.87 เซนติเมตร สำหรับเด็กอายุ 7 8 9 และ 10 ป ตามลำดับ 

ในขณะท่ีเสนรอบเอวของเด็กอายุ 7-10 ป ในการศึกษานี้มีคาเฉลี่ยเทากับ 62.51 และ 61.10 เซนติเมตร สำหรับ

เด็กชายและเด็กหญิงตามลำดับ 

 นอกจากนี้เม่ือเปรียบเทียบคาน้ำหนักและสวนสูงของงานวิจัยนี้กับงานวิจัยอ่ืนท่ีไดทำในอดีต พบวามี

ความแตกตางกัน โดยงานวิจัยของ Rerksuppaphol & Rerksuppaphol (2014) พบวาคาเฉลี่ยของน้ำหนักเพศชาย

และเพศหญิงเทากับ 29.36 และ 29.24  กิโลกรัม ตามลำดับ คาเฉลี่ยของสวนสูงเพศชายและเพศหญิงเทากับ 128.41 

และ 128.93 เซนติเมตร ตามลำดับ และ คาเฉลี่ยฺBMIของเพศชายและเพศหญิงเทากับ 17.81 และ 17.59  ตามลำดับ

ดังนั้น ผลงานวิจยันี้จึงสรุปไดวา สัดสวนรางกายของเด็กเพศชายและเพศหญิงไมมีความแตกตางกันอยางมีนัยสำคัญ 
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ขอเสนอแนะ 

 ขอเสนอแนะในการนำผลวิจยัไปใช 

(1) องคกรท่ีเปนผูผลิตผลิตภัณฑและเคร่ืองเลนสามารถนำขอมูลสัดสวนรางกายจากงานวิจัยนี้ไปใชใน

การออกแบบผลิตภัณฑตามหลักวิศวกรรมได เชน การออกแบบบารโหน โดยใชสัดสวนความสูงจากพ้ืน-ระยะเอ้ือมมือ

ขณะกำมือ เปนตน โดยเลือกใชคาเปอรเซนไทลท่ีเหมาะสมกับประเภทของผลิตภัณฑ 

(2) หนวยงานท่ีเกี่ยวของสามารถนำขอมูลน้ำหนักและBMIของเด็กเพศชายและเพศหญิงไปใชในการวาง

แผนการดูแลดานสุขภาพของเด็กในภาพรวม  

 ขอเสนอแนะในการวิจัยครั้งตอไป 

 (1) ในการทำงานวิจัยคร้ังตอไปควรทำการเก็บขอมูลในภาคตางๆใหครบท้ัง 4 ภาค เพ่ือใหทราบความ

แตกตางของสัดสวนรางกายของเด็กในภาคตางๆ 
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